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TH. LANGS SKOLE
SILKEBORG

1948



Th. Langs Skoler
omfatter følgende Afdelinger:

A. Den fuldst. højere Al
menskole — grundlagt 
1882 — Præliminæreksa
men 1887—1907 — Eksa
mensret til Realeksamen 
1908.
Eksamensret til Studen
tereksamen, matematisk- 
naturVidenskabelig og 
nysproglig Retning, 1910

a. Forskolen 6—11 Aar.
b. Mellemskolen 11—15 Aar.
c. Realklassen 15—16 Aar.
d. Gymnasiet 15—18 Aar.

B. Lærer- og Lærerinde- 
seminariet — grundlagt 
1896 — statsanerkendt 
1896.

I. II., III., IV. Klasse og For
beredelsesklasse,

en Studenterlinie.

C. Forskoleseminariet 
— grundlagt 1891 — 
statsanerkendt 1896.

Uddannelsestiden 2 Aar.

C. Seminarieskolen
— grundlagt 1894 — (Sil
keborg Kommune betaler 
delvis Børnenes Under
visning).

Børneskolen paa 7 Klasser med 
tilhørende Sløjdskole, Sko
lekøkken og Skolehave.





Den selvejende Institution

»Th. Langs Skoler«
ledes ifølge den af Undervisningsministeriet i Skrivelse af 7. Au
gust 1918 godkendte Fundats, af en Bestyrelse, hvis Medlemmer er:

Medhjælpende Forstanderinde ved Seminariet Frk. K. Ege, 
Bestyrelsens Næstformand.

Hr. Byraadsmedlem, Kontorassistent Anker Henriksen, 
Silkeborg Kommunes Repræsentant.

Rektor og Seminarieforstanderinde Frk. K. Linderstrøm-Lang, 
Bestyrelsens Formand.

Frk. Astrid Lundkvist, Forstanderinde for Underskolen.
Hr. Lektoi' E. V. Rasmussen.

Forstander for Seminarieskolen, Hr. Seminarielærer J. Ravn. 

Hr. Amtmand E. F. G. Schau, Ministeriets Repræsentant.

Skolen er en privat, fuldstændig, højere Almenskole, den er 
Fællesskole og statsunderstøttet for Mellemskole-, Real- og Gym
nasieklassernes Vedkommende.

Den bestaar af følgende Afdelinger:
1. Forskolen (indtil 11 Aars Alderen).
2. Mellemskolen. 1ste, 2den, 3die, 4de Mellemskoleklasse; denne 

sidste afslutter med Mellemskoleeksamen.
3. Realklassen, som ei' eetaarig, og som afslutter med Realeksamen.
4. Gymnasiet, der omfatter 2 Retninger: den nysproglige og den 

matematisk-naturvidenskabelige Linie; begge Linierne fører 
igennem 1ste, 2den, 3die Gymnasieklasse til Studentereksamen.



Teaterchef C. Hegermann-Lindencrone

Teaterchef Cai Hegermann-Lindencrone 
in memoriam

I 20 Aar sad Hegermann-Lindencrone i Institutionens Bestyrelse 
som Ministeriets Repræsentant. Da han døde i August i Aar, mistede 
vi en Ven, som det er svært at undvære.

Bestyrelsen for Institutionen »Th. Langs Skoler« holder Møde 
hvert halve Aar, og i alle de 20 Aar har vi haft hans Medvirken ved 
disse Møder, naar det har været muligt; der var en egen Stemning 
over saadanne Dages rolige Samvær med ham, mens vi var optaget 
af praktiske Anliggender og saglige Forhandlinger. Længe kunde 
han sidde tavs, lyttende til det, de andre sagde. Men saa gav han 
sig ind i Problemet, sindigt, omstændeligt, fra alle Sider, søgende 
efter det centrale. Indefra skulde det belyses, eller det skulde sam
menlignes med lignende Probleme:’ fra andre Livsomraader, med 
Tilfælde i andre Lande eller i svunden Tid. Hans ufatteligt alsidige 
Viden og Kundskaber var blevet møntet om til Visdom ved at gaa 
igennem hans følsomme Sind, og han var ikke karrig med sin 
Rigdom.

Ogsaa ind imellem de halvaarlige Møder var han rede med Raad 
og Vejledning. Hvor man end søgte ham, hvor travlt han end kunde 
have, saa tog han imod vore Anliggender, som var de hans egne 
Anliggender; hans Hukommelse for, hvad der tidligere var drøftet, 
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var fabelagtig; han havde Syn for de Opgaver, der ligger under 
Overfladen, og lod sig binde til et Medarbejderskab i Sind og Tanke 
af selve sin Hengivenhed for Skolen og os og af sin Tro paa Fælles
skabet mellem dem, som vil lade sig lede af Guds Aand. Da jeg 
engang spurgte ham, hvad vi mon kunde gøre for i højere Grad, end 
vi gør det, at drage unge ind i kristent Liv, svarede han: »Ja, vi 
kan ikke tvangsindlægge dem. Men vi kan nu nok tale lidt tyde
ligere, end vi sædvanligt gør. Det er ofte saadan, at man af Angst 
for at skræmme Mennesker bort holder sig til de mere uforargelige 
Ting i Kristendommen, gaar lidt stille med Dørene og siger Al
mindeligheder. Og det gør vi, fordi det koster mindst. Men den 
jævne, enkle Ting, overfor Livets praktisk foreliggende Spørgsmaal 
at sige: »Saadan maa jeg nu tænke, eller det kan jeg ikke gøre af 
den Grund, at jeg er en Kristen« det er lidt besværligere. Men det 
er det, der virker.«

Statens Repræsentant, først Fuldmægtig i Ministeriet, saa Kon
torchef, saa Teaterchef, og hele Tiden en personlig Ven, hvis Besøg 
blev til Fest og Glæde, hvis muntre Ord og smukke, vemodige Smil 
kunde lyse i Sindet længe efter! Dette var han for os, og hans 
Minde vil være omgivet af Tak og Hengivenhed.

Amtmand E. F. G. Schau, 
Skanderborg, er i Marts 1948 beskikket til Ministeriets Repræsen
tant i Institutionens Bestyrelse. Det er med Tillid og Glæde, vi gaar 
ind i et Samarbejde med Amtmand Schau.

Byraadsmedlem. Kontorassistent
Anker Henriksen

blev efter sidste Byraadsvalg indsat i Bestyrelsen for Institutionen 
i Stedet for Læge Vilh. Dickmeiss.



Den højere Almenskole
Siden sidste Programs Udsendelse i Februar 1945 har Skolen op

levet Begivenheder, hvis Omfang vel er de største i dens Levetid. 
I Krigens sidste Maaneder ramte den store Beslaglæggelse os, og 
vi maatte arbejde videre under Usikkerhed og Spredthed. Takket 
være stor Hjælpsomhed fra de kommunale Myndigheders og fra 
mange privates Side kom vi igennem uden at miste Holdet i Ar
bejdet, og paa overraskende kort Tid efter Kapitulationen fik vi 
vore Bygninger igen og Istandsættelserne udført; vi kunde begynde 
Skoleaaret 1945—46 til normal Tid og paa egen Grund.

Tilgangen til Skolen er stadigt stigende; især har det været glæde
ligt at se hele Underskolen vokse støt, saa at vi nu har ca. 100 Børn 
i de 5 Klasser.

En Nyordning er truffet paa Silkeborg Kommunes Initiativ ved
rørende Skolebetalingen i Gymnasiet. Kommunen har ønsket at 
give alle Børn af Byens Borgere, som har Evner til det, Mulighed 
for at komme i Gymnasiet, uanset deres Forældres Indtægter, og 
har derfor paataget sig at betale fuldt for Elever, hvis Forældre 
har under 8000 Kr. i aarlig Indtægt, og delvis for dem, som har mere, 
under lignende Beregning som ved Statsskolerne. Alle Elever i 
Gymnasiet, hvis Forældre bor i Byen, har gratis Boglaan, helt uden 
Hensyn til Forældrenes Indtægter. Ordningen er blevet modtaget 
med Glæde af Skolen, dels fordi den er et Udtryk for Byens Tillid 
til Skolen, dels fordi den private Gymnasieskole meget gerne vil 
være en Skole for alle Hjem. I disse første Aar, hvor Ordningen har 
virket, har den ikke fremkaldt nogen stigende Tilgang fra den kom
munale Skole; men Kaarene for den halvvoksne Ungdom er i høj 
Grad forandret siden Krigens Afslutning, og det er forklarligt, om de 
store Muligheder i det praktiske Liv netop nu drager mange unge. 
Forøvrigt er Formaalet med Ordningen ingenlunde at faa flere til at 
søge ind i Gymnasiet, men kun, at ingen, som burde være der, 
bliver lukket ude.

Skolen har foreløbig maattet lægge sine færdige Byggeplaner til 
Side paa Grund af Materialesituationen. Derimod bød der sig en 
Mulighed for paa anden Maade at skabe den rigtige Ramme om et 
større Skolehjem for Drenge; Skolen købte en god og rummelig 
Ejendom, Drewsensvej 66, til dette Formaal og naaede i Vinteren 
46—47, lige inden de sidste Forbud mod Tilbygning blev sat i Kraft, 
at udbygge Loftsetagen, saa at Huset nu har Værelser til ca. 18 
Kostelever foruden Forstanderparrets Værelser og en stor fælles 
Opholds- og Spisestue. Alt er nyistandsat, alle moderne Bekvemme
ligheder findes, og Værelserne er møblerede, saa at Eleverne kun 
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behøver at medbringe en Seng og en Kommode; Beliggenheden er 
ganske nær ved Skolen, saa at Drengene kan naa hjem til Frokost. 
Hr. og Fru Forstander Larsen har med Glæde set det store Hjem 
fyldes med Drenge i alle Aldre. Ogsaa for Skolen har Fuldendelsen 
af denne Opgave været en stor Tilfredsstillelse, og vi haaber, at 
mange Hjem fortsat vil vise det nye Skolehjem Tillid.

Aarene har ellers som Helhed været præget af den ikke helt lette 
Tilpasning til normale Forhold efter Presset af de tunge Krigsaar 
og Befrielsens jublende Glæde og stærkt spændte Forventninger. 
Vi har følt, at vore unge endnu lider under deres tidligere Skoleaars 
Uro og Uregelmæssighed; men for hvert Aar, der gaar, kommer an
tagelig alt dette paa Afstand. Vi mærker ogsaa af og til en utilfreds
stillet Trang hos de unge til at se »nye Tider« vokse frem. Skole
arbejdet i Gymnasiet føles sikkert i Perioder som en Spændetrøje, 
men Nødvendigheden og en vis sindig Tilpasning faar dem til at ac
ceptere Kaarene, som de er. Men hvis Forsøgsarbejdet, dei- tales om 
i Øjeblikket, for Alvor kommer i Gang, vil det utvivlsomt møde 
interesserede og villige Medarbejdere hos Ungdommen selv.

Det er da vort Ønske, at Skolen maa kunne modtage de Børn og 
unge, som søger hertil, med Dygtighed i det faglige, med smidig Ind
følingsevne i det personlige og med en klar Tilkendegivelse af, 
hvor vi selv finder Livets højeste Værdier, i Tro paa Guds frelsende 
Kærlighed og i Villighed til at leve efter Hans Bud.

Marts 1948. Karen Linder strøm-Lang.



Rektor Frk. Lang taler

Afsløring af Mindetavle
over Elever, der faldt i Frihedskampen —

Paa Skolen afsløredes den 5. Maj 1947 en Mindeplade over de to 
af Skolens Elever, som faldt i Frihedskampen, Kaj Andersen og 
Ebbe Holmboe. Pladen var muret ind i Estrupsgade-Bygningen ind 
mod Gaarden og var dækket af et Dannebrogsflag, ligesom to 
Elever stod Æresvagt ved Skolens Fane. Alle Skolens Elever og 
Lærere og paarørende til Kaj Andersen og Ebbe Holmboe over
værede Højtideligheden, der indledtes med, at man sang »Et Stjer
nebillede«, hvorefter Rektor udtalte følgende:

Den 5. Maj er en lykkelig Dag, men Glæden er alle Vegne blan
det med Vemod ved Tanken om dem, som gik i Døden, for at Dan
mark kunde leve. Alle Steder, hvor der færdes Ungdom, kender 
man til Navne, som minder om, hvad Friheden kostede. Her hos os 
er det de to Navne Kaj Andersen, som var Elev paa Skolen fra 
1940, til han blev Student i 1943, og Ebbe Holmboe, der var Elev 
paa Gymnasiet fra 1939 til 1941. En Del Lærere og nogle af de ældre 
Elever husker deres personlige Træk: Kaj Andersen rolig, fast og 
arbejdsom med et rart Smil og et ægte Lune. Ebbe Holmboe, drøm
mende, idealistisk, indtagende og kunstnerisk sart. Om nogle Aar 
vil deres personlige Træk være glemte, det kan Mindetavlen her 
ikke hindre; men det er heller ikke dens Hensigt. Vi har muret 
denne Mindetavle med deres Navne ind i Skolens Mur for i dem 
at ære alle unge Danske, der gav deres Liv for Frihedskampen. Det 
var deres Hæder, at de gik ind i Kampen paa ulige Vilkaar, og det 
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er Skolens Hæder, at vi havde Elever, som ikke veg tilbage, selv 
under saa haarde Kaar. Vi glemmer ikke, at mange, mange flere 
tog Kampen op under de samme Vilkaar. De slap uskadt fra det, 
og det kan vi kun glædes over og være taknemlige for. Ogsaa dem 
tager vi med, naar vi nu rejsei' Frihedskampen et Æresminde. 
Jeg bedei’ jer alle betragte denne Mindeplade som fredhellig, som 
en Ting, vi har den dybeste Ærefrygt for.

Da Dannebrog blev taget fra Muren og afslørede Mindepladen, 
sang nogle af Skolens unge Piger Grundtvigs Mindevers for de 
faldne: Guds Fred med vore døde.

Saa talte Forældreraadets Formand, LRS. Alkjær Mogensen: Der 
er noget smukt og rigtigt i den ydre Form, man har givet dette 
Minde: en Sten i Skolens Mur. Skolen har ligesom gjort de to til 
en Del af sig selv, og de er med til at hegne Skolen ud i Fremtiden. 
Saadan er det ogsaa for Landet som Helhed. Den Indsats, Ungdom
men gjorde, er ikke alene ærefulde Mindeblade, men ogsaa noget, 
vi kan bygge paa, og som kan bære ind i Fremtiden. Vi tør slet 
ikke tænke paa, hvad der var sket uden disse unge. De mani
festerede, at vi i Danmark ejer Viljen til at være fri og uafhæn
gige. Det var saa let at dukke sig under Krigen og lyde den offi
cielle Tale, men Ungdommen forstod, at der her stod Værdier paa 
Spil — det* er en Forstaaelse, som peger ind i Fremtiden, og som 
aldrig maa glemmes. Den Dag kan komme, da der igen kaldes paa 
Ungdommen i denne Skole, af Danmark og af jeres egen Samvit
tighed. Jeg tror og haaber, at Danmark, at Silkeborg, at denne Skole 
ogsaa i Fremtiden har Ungdom med de samme Idealer som de to 
unge, vi nu er samlet om. Tænk paa, at Frihedskæmperarmbindet 
var det eneste, der foruden Dannebrog fulgte vor døde Konge paa 
hans sidste Færd. Lov jer selv at bevare jeres døde Kammeraters 
Minde, og lov jer selv Troskab mod deres Idealer i Fremtiden.

En Broder til Ebbe Holmboe, Købmand Erik Holmboe, Horsens, 
takkede paa de paarørendes Vegne varmt for det smukke Initiativ, 
Skolen havde vist, og haabede, at Pladen vilde blive et Symbol paa, 
at en Kamp for det gode altid er værd at kæmpe. Han omtalte 
Krigsaarenes Forhold og mindede om, hvordan vi herhjemme op
dagede Muligheder inden for Menneskene saa mærkværdige, at vi 
slet ikke forstod dem, og han sluttede med at bringe en Hyldest til 
Danmarks Ungdom, den Ungdom, som svarede Ja, da der blev kaldt 
paa den. Jeg tror, ja, jeg ved, at de to her hai’ været gode Eksempler 
til Efterfølgelse.

Mens der blev lagt Blomster foran Muren, sluttede man med at 
synge »Altid frejdig«.
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Skolens Lærere og Lærerinder
Hr. Gunnar Christensen, Adjunkt, cand. mag.: Dansk, Tysk, Religion. 

(Ved Skolen siden 1945).
Frk. R. Christensen, eksam. Lærerinde: Dansk, Religion og Historie. 

(Ved Skolen siden 1918).
Frk. G. Ege, Adjunkt, cand. mag.: Fransk.
Hr. Pastor Axel Gram, resid. Kapellan: Religion. (Ved Skolen siden 

1923).
Hr. H. Granzow, Lektor, cand. theol.: Historie, Oldtidskundskab. (Ved 

Skolen siden 1920).
Fru Marie Holm, eksam. Forskolelærerinde: Dansk, Bibelhistorie, 

Haandgerning. (Ved Skolen siden 1937).
Fru Elga Holst, eksam. Husholdningslærerinde: Kvindelig Husgerning. 

(Ved Skolen siden 1929).
Frk. Else Holst, eks. Lærerinde, i Skoleaaret 1947—48 fast Vikar ved 

Institutionen.
Frk. E. Højsgaard, eksam. Forskolelærerinde: Regning, Bibelhistorie, 

Historie, Haandgerning. (Ved Skolen siden 1942).
Fru Margrethe Hauge Jensen, eksam. Lærerinde: Regning, Dansk, Re

ligion. (Ved Skolen siden 1943).
Fru E. Leschly Kristensen, f. Linderstrøm-Lang, Lektor, eksam. Fag

lærerinde: Tysk og Latin. (Ved Skolen siden 1916).
Hr. E. Mondrup Kristiansen, eksam. Lærer: Sløjd. (Ved Skolen siden 

1930).
Hr. H. W. Larsen, Lektor, cand. mag.: Engelsk og Fransk. Skolens In

spektor. (Ved Skolen siden 1932).
Frk. K. Linderstrøm-Lang, Rektor, cand. mag. og eksam. Lærerinde: 

Dansk og Religion. (Ved Skolen siden 1923).
Frk. A. Lundkvist, eksam. Lærerinde: Religion, Dansk, Regning. (Ved 

Skolen siden 1930).
Hr. Bjarne Madsen, Lektor, cand. mag.: Naturkundskab. (Ved Skolen 

siden 1934).
Frk. Else Madvig, eksam. Lærerinde: Regning, Religion. (Ved Skolen 

siden 1945).
Hr. E. Messeil, eksam. Lærer: Sang. (Ved Skolen siden 1920).
Fru Lis Mortensen, eksam. Lærerinde: Dansk, Regning, Naturhistorie. 

(Ved Skolen siden 1944).
Hr. Anders Munk, kst. Adj., cand. mag.: Naturhistorie, Geografi. (Ved 

Skolen siden 1947).
Hr. Otto Munk, eksam. Lærer og eksam. Gymnastiklærer: Gymnastik 

og Geografi. (Ved Skolen siden 1931).
Frk. Annelise Nordentoft, Adjunkt, cand. mag.: Dansk. (Ved Skolen 

siden Oktobei’ 1938).
Hr. E. V. Rasmussen, Lektor, cand. mag.: Matematik og Fysik. (Ved 

Skolen siden 1917).
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Hr. Folmer Rasmussen, eksam. Lærer: Gymnastik og Sløjd. (Ved Sko
len siden 1947).

Fru Karen Rasmussen, eksam. Lærerinde, i Skoleaaret 1947—48 Vikar 
for Fru Hauge Jensen i Fagene: Regning, Dansk, Religion.

Hr. Niels Ringgaard, eksam. Lærer: Dansk, Gymnastik og Sang. (Ved 
Skolen siden April 1947).

Frk. G. Rönström, eksam. Tegnelærerinde: Tegning. (Ved Skolen siden 
1934).

Hr. L. Toft, Adjunkt, cand. mag.: Matematik, Fysik. (Ved Skolen siden 
1944).

Frk. Anna M. Utzon, Adjunkt, cand. mag.: Dansk og Tysk. (Ved Skolen 
siden 1944).

Frk. M. Worm, eksam. Lærerinde, eksam. Gymnastiklærerinde: Gym
nastik, Geografi, Naturhistorie, Historie og Bibelhistorie. (Ved Sko
len siden 1928).

Frk. E. Løve Østerbye: Engelsk. (Ved Skolen siden 1911).
Fru Margrethe Hauge Jensen, som i Aar har haft Orlov, forlader Sko

len helt fra August 1948. Skolen siger hende Tak for dygtigt Arbejde 
i de Aar, hun har været voi’ Medarbejder.

Al Skolens Dagbog n o
Skolens største Fest er Aarsfesten den 23. November. Den har 

siden Kapitulationen atter været fejret med baade en Eftermid
dagsfest, hvortil de voksne Elever, Lærerne og alle Forældre ind
bydes, og en Aftenfest med Dans for Skolens og Seminariernes 
Ungdom. 1945 talte om Eftermiddagen Prof. Chiewitz om »Mod
standsbevægelsen«, 1946 Professor Didrik Arup Seip, Oslo, om »Op
levelser i Tyskland«, i 1947 Sognepræst, Dr. theol. Niels Nøjgaard 
om »Kaj Munk«.

Ved andre Lejligheder har Skolen haft Besøg af følgende Gæster, 
som har talt til vore unge: Prof. Rasting, Aarhus, om »Nordens 
Stilling inden for Nationernes Forbund«, Kinamissionær Johannes 
Rasmussen om Kina, Direktør Hüttemeier, Hongkong, Lærer Tøn- 
nesen fra Brebøl i Sydslesvig, Kaptajn P. M. Digmann: »Dansk 
Lune i Kamp med Gestapo«, Pastor Hjerl-Hansen om Ungdommen, 
Lektor Norum, Norge, om »Arnulf Øverland og Nordahl Grieg«, 
Lektor Fridtjof Voss, V. Aker ved Oslo, om »Henrik Wergeland og 
vor Tid«, Stud. mag. Øivind Holter, Oslo, om »Norge under Besæt
telsen«, Lektor, Dr. phil. Stig Sjöholm, Kalmar, om Gustaf Fröding, 
Højskolelærer fil. kand. Folke Wirén, Bräkne Hoby, om Boliden 
og det svenske Guld, Universitetslektor fil. kand. Bertil Molde om 
»Modern svensk litteratur«, Dr. Stewart, Direktør for det skotske 
Missionsselskab, om Kina, Miss Joan Bickers og Mr. Herbert Lang- 
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ley om engelsk Musikhistorie, Miss Evelyn Heepe, engelsk Reci
tation, Pastor Ejnar Fledelius, Torup, om »Dansk Hjælpearbejde 4 
Polen«, Skuespiller Einar Hjort har talt om Bellman og sunget 
hans Viser til Luthakkompagnement, Inderen Sawarimuthi har talt 
om Indien i Dag. fil. lie. Karl-Anders Andersson, Sverige, har holdt 
Foredrag om »Stockholmsskildrare från skilda tider«.

Efter at Foreningen »Norden« i Silkeborg har sluttet Venskabs
forbindelse med Kalmar i Sverige, Arendal i Norge og Nyslott i 
Finland, har Skolens Ungdom faaet Muligheder, som ikke kendtes 
før, for at opleve en Skolerejse til et andet nordisk Land og at være 
Værter ved Genbesøg. 3. G. 1946—47 havde længe sparet sammen 
til en Juleferierejse til en Skihytte nær ved Oslo; dette Sportsophold 
blev kombineret med en Uges Ophold i Arendal, hvis Hjem 
gæstfrit lukkede sig op og gav vore unge en varmhjertet Mod
tagelse. Og da saa Eksamen for begge Hold var forbi, kom Stu
denterne fra Arendal til Silkeborg, og Afslutningsfesten paa Skolen 
fejredes med 41 danske og 35 norske Studenter.

Fremtidig haaber vi paa at kunne faa endnu større Udbytte af 
Udvekslingen; Planen er lagt for en samtidig gensidig Udveksling 
i August i Aar, naar Skolearbejdet er kommet i Gang. Ældste 
Klasse her vil være Værter foi' ældste Klasse fra Arendal, samtidig 
vied at næstældste Klasse herfra besøger næstældste Klasse i Aren
dal. Samtidigheden gøi’ alle Arrangementer lettere i begge Byer, 
de medrejsende Lærere kan delvis fylde hinandens Arbejde ud, 
og Indkvarteringen vil simplificeres, naai- der rejser lige saa mange 
fra Byen, som den modtager. Det er Tanken at gentage denne Ud
veksling hvert Aar i August; derved vil efterhaanden opnaas, at 
de samme, jævnaldrende Elever mødes to Gange, henholdsvis som 
Vært eller som Gæst, og at Skolens Arbejdsrytme kun brydes een 
Gang i Skoleaarets Løb.

Endnu synes den Gymnasieskole i Kalmar, som vi ogsaa gerne 
vilde drage ind i en regelmæssig Forbindelse med os, ikke at være 
i Stand til at følge vor Indbydelse til lignende Udvekslinger, og til 
Finland er Rejsen for lang og Forholdene deroppe for svære. 
Men med Tiden kan der tænkes at komme 3- og 4-kantede Ung
domsmøder ud af det, og paa de personlige Venskabers Grund, 
som kan blive Følgen af Samvær i de modtagelige Ungdomsaar, 
kan den nordiske Fællesfølelse bygges solidt op.

Elevforeningen »Huginn« har levet sit Liv med Møder, Fester 
og Underholdninger. I 1946 opførtes Hostrups »En Spurv i Trane
dans«, i 1947 Henning Kehlers »Ullabella«, i 1948 Bernard Shaw: 
»Helte«. Skolen har haft sportsligt Samarbejde med Herning Gym
nasium, Vestjysk Gymnasium, Tarm, Marselisborg Skole, Horsens 
Statsskole og Vejle Gymnasium.



Th. Langs Skoles Sam hind
er en Forening, dannet af tidligere Elever fra Institutionens for
skellige Afdelinger samt af tidligere og nuværende Lærere, med det 
Formaal at vedligeholde Forbindelsen mellem de gamle Elever og 
Skolen. Foreningen udgiver hvert Aar et Aarsskrift med Meddelel
ser fra Skolens forskellige Afdelinger, Bidrag fra Medlemmerne 
m. m. og afholder hvert tredie Aar et Elevstævne i Silkeborg.

Foreningens Formand er for Tiden fhv. Kirkeminister Provst 
Carl Hermansen.

Forældreraadel ved Th. Langs Skole
fungerer i Overensstemmelse med den Vedtægt og Forretnings
orden, som blev fastlagt i Efteraaret 1936. Dets Medlemmer er for 
Tiden: LRS. Alkjær Mogensen, Silkeborg (Formand), Børnebiblio
tekar Fru Ehlern-Møller, Silkeborg, og Architekt Knud Sørensen, 
Svejbæk. I de fire aarlige Møder deltager Skolens Rektor og en Re
præsentant fox- Lærerne, valgt af og blandt disse. Lærernes Re
præsentant er for Tiden Adjunkt G. Christensen.

Der har bestandig hersket et godt Samarbejde mellem Forældre- 
raadet og Skolen, og vi mener, at Forældreraadets Virksomhed er 
til Gavn for det gode Forhold mellem Hjem og Skole. Forældre- 
raadet har medvirket ved Tilrettelæggelsen af det aarlige fælles 
Forældremøde i November og har ved flere Lejligheder repræsen
teret Forældrene ved Skolens Fester, ligesom alle større eller 
mindre praktiske Spørgsmaal har kunnet stilles og besvares paa 
Raadets Møder.

Skolens Regnskabsfører.
Skolens Regnskabsfører og Kasserer er Hr. Skoleforstander J. C. 

Ravn; hans Kontortid er: Mandag, Tirsdag, Onsdag, Fredag Kl. 
11,50—12,30, Torsdag Kl. 10—10,30 og Lørdag Kl. 11,50—12,15.

Skolens Inspektor.
Skolens Inspektor er Lektor, cand. mag. Hans W. Larsen; Til

synet med Skolens daglige Orden paahviler ham.
Skolens Læge.

Skolens Læge er Dr. Vilh. Dickmeiss.
Undervisningstiden

er omlagt noget, idet Lektioner å 45 Minutter er erstattet af Timer 
a 50 Minutter. De fleste Klasser har Timer fra Kl. 8,00 til Kl. 14,05.



Skolens Eksamener 1945—47
Studentereksamen.

Til Studentereksamen 1945 dimitteredes følgende 47 Elever:

Af den matematisk-naturvidenskabelige Linje:
Carl Brydegaard, Søn af Driftsingeniør B., Silkeborg, gx — 12,81.
Kirsten Cederfeld de Simonsen, Datter af Godsejer C. de S., Erholm, 

mg? — 13,28.
Søren Dam, Søn af Gaardejer D., Balle, gx — 12,85.
Harald Eriksen, Søn af afd. Skrædermester E., Silkeborg, mgx — 14,31.
Asger Bjørn Jensen, Søn af Købmand J., Silkeborg, mg — 13,96.
Folmer Fischer Jensen, Søn af Enkefru Fischer Jensen, Kjellerup, mg 

— 13,95.
Jørren Vilh. Jensen, Søn af Købmand J., Silkeborg, gx — 12,94.
Bent Jochumsen, Søn af Socialinspektør J., Silkeborg, mg? — 13,57.
Ebba Jørgensen, Datter af Fotograf J, Brædstrup, g 4- — 12,92.
Else Jørgensen, Datter af Rutebilejer J., Rønde, mg? — 13,40.
Leif Kjeldset, Søn af Ingeniør K., Silkeborg, mg? — 13,50.
Henry Kjær, Søn af Bagermester K., Laven, mg — 13,98.
Vagner Knudsen, Søn af Overportør K., Silkeborg, mgx — 14,39.
Ellen Kortegaard, Datter af Forvalter K., Ry, mg? — 13,25.
Karen B. Lange, Datter af Politiassistent L., Hadsund, mg? — 13,64.
Ejner Leth, Søn af Lærer L., Gjern, mg? — 13,65.
Vibeke Løw-Larsen, Datter af Læge L., Hinnerup, mg? — 13,63.
Einar Foss Madsen, Søn af Repræsentant M., Silkeborg, mg — 13,88.
Torben Møller, Søn af Dyrlæge M., Skanderborg, gx — 12,43.
Kurt Nielsen, Søn af Fuldmægtig N., Silkeborg, mg — 13,67.
Poul Erik Nielsen, Søn af Trikotagehandler N., Silkeborg, mg? — 13,20.

Af den nysproglige Linje:
Ane Kirsten Baunvig, Datter af Forfatter B., Silkeborg, mgx — 14,30.
Bodil Bienker, Datter af Provst B., Linaa, gx — 12,99.
Aksel Buus, Søn af Pastor B., GI. Ry, gx — 12,79.
Birgit Dahl, Datter af Læge D., Bjerringbro, mg — 13,80.
Jytte Dyekjær, Datter af Dyrlæge D., Grenaa, mg? — 13,13.
Rudi Engelsted, Datter af Fru E., København, mg? — 13,16.
Ulla Glytting, Dattei' af Revisor G., Aarhus, mg? — 13,29.
Jørgen Hoffmann, Søn af Overlærer H., Silkeborg, mgx — 14,47.
Gunnild Jarl, Datter af Ingeniør J., København, mg? — 13,29.
Helga Jensen, Datter af Seminarieforstander J., Silkeborg, gx — 12,38.
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Inger Kold Jensen, Datter af Forstander J., Himmelbjerggaarden, mg? 
— 13,19.

Peter Neergaard Jessen, Søn af Pastor J., Grønbæk, mg — 14,00.
Aase Klein, Datter af Proprietær K., Frørup, gx — 12,47.
Knud Skytte Kristensen, Søn af Trafikassistent K., Silkeborg, mgx — 

14,41.
Gunnar Selmer Krogh, Søn af afd. Bankdir. K., Silkeborg, g — 12,24. 
Inger M. Krogh-Jensen, Datter af Læge K.-J., Brædstrup, mg — 13,95. 
Birthe Sand Lauridsen, Datter af Organist L., Silkeborg, mg? — 13,51. 
Sven Leth, Søn af Kontorassistent L., Silkeborg, mg — 13,83.
Ellinoi’ Lüttichau, Datter af Hofjægermester L., Tjele, g — 12,26.
Anne Obel, Datter af Godsejer O., Haxholm, mg — 13,78.
Agnete Just Olesen, Datter af Læge O., Brædstrup, mg — 14,12.
Rigmor Pedersen, Datter af Statsskovfoged P., Hjøllund, mg? — 13,12.
Solveig Aagaard Pedersen, Datter af Installatør P., Silkeborg, mg? — 

13,63.
Preben Rasmussen, Søn af Lokomotivmester R., Silkeborg, gx — 12,87.
Elsebeth Ruge, Datter af Direktør R., Aarhus, gx — 12,59.
Ib Steninge, Søn af Fabriksinspektør S., Silkeborg, gx — 12,57.

Som Censorer, beskikket af Ministeriet, fungerede: Adj. Mortensen, 
Odense — Lektor Laursen, Herning — Lektor Otto Foss, Aarhus — 
Lektoi' G. Larsen, Viborg — Lektor Sjödal, Herning — Adj. Brier, 
Aalborg — Docent Dr. Krüger, Aarhus — Adj. Frk. Nilsson, Viborg.

Til Studentereksamen 1946 dimitteredes følgende 38 Elever:

Af den matematisk-naturvidenskabelige Linje:
Mads Henrik Aagaard, Søn af Pastor Aa., Them, mg — 13,77.
Flemming Andresen, Søn af Urmager A., Silkeborg, mg? — 13,00.
Stig Andersen, Søn af Kommunelærer A., Silkeborg, mg — 13,85.
Gertrud Basse, Datter af Direktør B., Viborg, g — 12,18.
Torben Bisgaard, Søn af Overretssagfører B., Silkeborg, mg — 13,89.
Olaf Eriksen, Søn af Førstelærer E., Ejstrupholm, mg — 14,00.
Louis Hansen, Søn af Læge H., Dronninglund, mg — 13,89.
Inger Jantzen, Datter af Installatør J., Hornum, mg? — 13,36.
Svend Jungersen, Søn af Købmand J., Aarhus, mg? — 13,19.
Grethe Kemier, Datter af Bankdirektør K., Silkeborg, gx — 12,81.
Niels Klottrup, Søn af Postmester K., Brædstrup, mg? — 13,00.
Axel Michelsen, Søn af Snedkermester M., Silkeborg, mg — 14,05.
Hans Reimar Nielsen, Søn af Tømmerh. R. N., Silkeborg, mg? — 13,32.
Poul Erik Olesen, Søn af afd. Lærer O., Silkeborg, mg — 13,86.
Christian Nørgaard Pedersen, Søn af Bankdirektør P., Silkeborg, mg?

— 13,26.
Else Piper, Datter af Skovrider P., Silkeborg, mg — 14,10.
Leif Rasmussen, Søn af Bryggeriejer R., Nr. Aaby, mg? — 13,49.
Gerda Sørensen, Datter af Maskinmester S., Silkeborg, mg — 14,02.
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Af den nysproglige Linje.
Bodil Arrevad, Datter af afd. Mejeribestyrer A., Silkeborg, gx — 12,95. 
Marie Brix, Datter af Gaardejer B., Torp pr. Thisted, gx — 12,65.
Anna M. Bønløkke, Datter af Proprietær B., Trustrup, mgx — 14,23. 
Kristine Caspersen, Datter af Forstander C., Aarhus, gx — 12,92.
Else Græsbøll, Datter af Læge G., Nors, mg? — 13,59.
Grethe Holm, Datter af Grosserer H., Silkeborg, gx — 12,90.
Birgit Hornemann, Datter af Dyrlæge H., Silkeborg, mg — 14,01.
Birgit Jakobsen, Datter af Direktør J., Hadsund, mg? — 13,43.
Jørgen Estrup Jensen, Søn af Bankbogh. E. J., Silkeborg, mg — 13,94. 
Johan Kali, Søn af Godsejer K., Brabrand, g — 12,22.
Else Kappel, Datter af Dyrlæge K., Nors, mgx — 14,28.
Jørgen Knudsen, Søn af Repræsentant K., Svejbæk, gx — 12,90. 
Inge Larsen, Datter af Hestehandler L., Silkeborg, gx — 12,75. 
Ruth Leffers, Datter af Manufakturh. L„ Skanderborg, mg — 13,90. 
Gulla Pedersen, Datter af Viceskoleinsp. P., Silkeborg, mgx — 14,19. 
Jytte Røntved, Datter af Fiskeeksportør R., Skagen, gx — 12,75.
Inge Schmedes, Datter af Tandlæge S., København, mg? — 13,17. 
Bente Søndergaard, Datter af Købmand S., Silkeborg, mg? — 13,50. 
Kjeld Haahr Sørensen, Søn af Købmand S., Brædstrup, gx — 12,60. 
Poul Vad, Søn af Viceskoleinspektør V., Silkeborg, mg? — 13,42.

Som Censorer, beskikket af Ministeriet, fungerede: Lektor Sjødal, 
Herning — Adj. Fr. Nielsen, Frederiksberg — Lektor Fru Sørensen, 
Horsens — Lektor E. Jørgensen, Herning — Lektor Rohde, Viborg — 
Lektor Brudsig, Slagelse — Adj. Frk. Nilsson, Viborg — Lektor K. V. 
Olsen, Metropolitanskolen — Adj. Georg Madsen, Horsens — Lektor 
Kondrup, Tønder.

Til Studentereksamen 1947 dimitteredes følgende 43 Elever:

Af den matematisk-naturvidenskabelige Linje:
Bo Andersen, Søn af Læge A., Ry, mg — 13,95.
Nomi Dinesen, Datter af Fabrikant D., Hobro, gx — 12,93.
Birthe Hansen, Datter af Overlærer H., Silkeborg, mg — 13,83.
Børge Hoberg, Søn af Gaardejer H., Kjellerup, mg? — 13,61.
Birgit Kildeby Jensen, Datter af Blikkenslagerm. J., Give, gx — 12,83. 
Bodil Jepsen, Datter af Gaardejer J., Helsinge, mgx — 14,38.
Lis Nygaard Jespersen, Datter af Urmager J., Thisted, mg? — 13,18. 
Erling Kjeldset, Søn af Ingeniør K., Silkeborg, mg? — 13,21.
Mogens Kristiansen, Søn af Kommunelærer K., Silkeborg, mg? — 13,24. 
Folmer Kusk, Søn af Værkfører K., Silkeborg, mg? — 13,18.
Jørgen Larsen, Søn af Læge L., Silkeborg, mg? — 13,49.
Svend Aage Mortensen, Søn af Jagtkons. M., Silkeborg, mgx — 14,44. 
Bent Nielsen, Søn af Mejeribestyrer N., Laasby, gx — 12,58.
Bodil Berg Nielsen, Datter af Isenkræmmer N., Thisted, mg — 13,68. 
Niels Sandfeld Pedersen, Søn af Gaardejer P., Funder, mg — 14,04. 
Vita Pedersen, Datter af Viceskoleinspektør P., Silkeborg, mg? — 13,43.
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Gunnar Gjaldbæk Petersen, Søn af Assur. P., Silkeborg, ug? — 14,62. 
Kjeld Overgaard Rasmussen, S. af Malerm. R., Silkeborg, mg? — 13,62. 
Tage Skjærbæk, Søn af Kreaturhandler S., Silkeborg, mgx — 14,47.
Jens Knud Steninge, Søn af Fabriksinspektør S., Silkeborg, gx— 12,91. 
Grete Svostrup, Datter af Tømrermester S., Silkeborg, mg? — 13,19. 
Ebba Vibskov, Datter af Repræsentant V., Silkeborg, gx — 12,88.

Af den nysproglige Linje:
Ellen Møller Andersen, Datter af Gaardejer A., Hammershøj, g — 12,24. 
Ulla Bjørnbak Andersen, Datter af Provisor B. A., Silkeborg, g — 12,25. 
Inger M. Bagge, Dattei' af Konsulent B., Skanderborg, mg? — 13,44. 
Elin Bundsgaard, Datter af Bankkasserer B., Thisted, mgx — 14,34.
Elin Dyekjær, Datter af Dyrlæge D., Grenaa, gx — 12,79.
Hedvig Fricke, Datter af Kredslæge F., Grenaa, mg — 13,81.
Kirsten Hansen, Datter af Forvalter H., Silkeborg, gx — 12,82. 
Kirsten Jensen, Datter af Seminarieforst. J., Silkeborg, gx — 12,57. 
Tove Jensen, Datter af Mekaniker J., Ry, mg? — 13,51.
Tage Kaarsted, Søn af Kontorbestyrer K., Silkeborg, mg — 13,77.
Aase Krogh, Datter af Fiskeeksportør K., Klim, mg? — 13,31.
Jens Lidegaard, Søn af Pastor L., Kragelund, g — 12,09.
Else Madsen, Datter af Malermester M., Silkeborg, mg — 13,94.
Knud Nedergaard, Søn af Gaardejer N., Hampen, mg — 14,01.
Karin Nielsen, Datter af Tobakshandler N., Silkeborg, g — 12,23.
Grete Lang Rasmussen, Datter af Installatør R., Vejrumbro, g — 12,23. 
Ulrik Schmedes, Søn af Kredslæge S., Brædstrup, gx — 12,86.
Annelise Sørensen, Datter af Frugthandler S., Silkeborg, mg — 13,73. 
Karen Bjark Sørensen, Datter af Pastor S., Vesterbølle, mg — 13,69.
Margrethe Therkelsen, Datter af Seminariel. T., Silkeborg, mg? — 13,60. 
Elsabeth Holst Thomsen, Dattei’ af Førstel. T., Grønbæk, mgx — 14,18.

Som Censorer, beskikket af Ministeriet, fungerede: Adj. Mogens 
Lange. Birkerød — Lektor Gjerløff. Hillerød — Adj. Fox Maule, Me- 
tropolitanskolen — Adj. Gudmund Jensen. Viborg — Lektor G. Lar
sen, Viborg — Lektor Vedel, GI. Hellerup — Lektor C. C. Andersen, 
Ordrup — Adj. Kobberø, Frederiksberg — Lektor K. V. Olsen, Metro- 
politanskolen.

Realeksamen.
Til Realeksamen 1945 dimitteredes følgende 9 Elever:

Kirsten Andersen, Datter af Vognmand A., Silkeborg, mg? — 13,53.
Kirsten Begtrup Hansen, Datter af Overt B. H., Silkeborg, mg? — 13,21. 
Poul Bentzon, Søn af Grosserer B., Kalbygaard, mg — 13,78.
Klara Bro, Datter af Købmand B., Fur, gx — 12,79.
Birgitte Kali, Datter af Fru Godsejer Søborg, Brabrand, mg? — 13,01. 
Elsabeth Ilium Madsen, Datter af Vognm. I. M., Salten, gx — 12,45.
Preben Møllerstrøm, Søn af Driftsleder M., Ry, gx — 12,62.
Anna Else Svendsen, Datter af Fors. S., Hjøllund, mg? — 13,38.
Kirsten Wonge, Datter af afd. Slagterm. W., Brædstrup, mg? — 13,27.
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Som Censor, beskikket af Ministeriet, fungerede: Adjunkt Frk. Nils
son. Viborg.

Til Realeksamen 1946 dimitteredes følgende 15 Elever:
Bodil Bienker, Datter af Provst B., Linaa, gx — 12,78.
Kirsten Brun, Datter af Dyrlæge Baadsgaard Brun, mgx — 14,36.
Inger Buhelt, Datter af Mejeribest. B., Skanderborg, mg? — 13,40.
Britta Busck-Jensen, Datter af Kontorchef J., Silkeborg, mgx — 14,48. 
Poul Østergaard Christensen, Søn af Overl. 0. C., Silkeborg, mg — 13,78. 
Preben Fischer, Søn af Teglværksejer F., Gjern, g — 11,84.
Lis Hagelberg, Datter af Driftsleder H., København, gx — 12,61.
Niels Aage Jensen, Søn af Repræsentant J., Sæby, mg? — 13,11.
Knud Jørgensen, Søn af Rentier J., Silkeborg, mg? — 13,11.
Karen Esther Lauth, Datter af Fabrikant L., Ikast, mgx — 14,18.
Jørgen Nielsen, Søn af Ingeniør N., Silkeborg, mg? — 13,14.
Christen Obel, Søn af Godsejer O., Haxholm, g — 11.58.
Holger Pretzmann, Søn af Godsejer P., Avnsbjerg, gx — 12,41.
Malthe Rasmussen, Søn af Rutebilejer R., Ry, gx — 12,95.
Erik Skeel, Søn af Hofjægermestei’ S., Aabybro, g — 11,77.

Som Censorer, beskikket af Ministeriet, fungerede: Adj. Fr. Nielsen, 
Frederiksberg — Adj. Aaboe, Viborg.

Til Realeksamen 1947 dimitteredes følgende 18 Elever:
Ruth Andersen, Datter af Rentier A., Funder, mg? — 13,17.
Vera Bergenholt, Datter af Stationsforst. B., Ry, mg — 13,75.
Hans Brydegaard, Søn af Driftsingeniør B.. Silkeborg, gx — 12,49.
Ruth Christensen, Datter af afd. Smedemestei- C., g — 12,13.
Dorrit Dahl, Datter af Landsretssagf. D., Silkeborg, mg? — 13,08.
Gerda Fjeldsted, Datter af Købmand F., Holstebro, gx — 12,94. 
Birgitte Foss, Dattei' af Hofjægerm. F., Løvenholt, mg? — 13,53.
Marguerite Hagerup, D. af Forlagsboghdlr. H., Kbhvn., mgx — 14,17.
Martha Lise Have, Datter af Ingeniør H., Brædstrup, gx — 12,62.
Grete Ligaard, Datter af Mejeribest. L., Them, mg — 13,87.
Inge Lindeburg, Datter af Pastor L., Viborg, mg? — 13,17.
Knud Foss Madsen, Søn af Repræsentant M., Silkeborg, g — 12,00.
Doris Mortensen, Datter af cand, pharm. M., Brædstrup, gx — 12,76. 
Ida Nielsen-Kolding, Datter af Dir. N.-K., København, mgx — 14,28. 
Leif Nørby, Søn af Tandlæge N., Brædstrup, g — 12,31.
Ella Sørensen, Datter af Guldsmed S., Silkeborg, mg — 13,67.
Nina Sørensen, Datter af Arkitekt S., Svejbæk. g — 12,04.
Gerda Vibskov, Datter af Repræsentant V., Silkeborg, mg? — 13,33.

Som Censor, beskikket af Ministeriet, fungerede: Lektor Kobberø, 
Frederiksberg.

Mcllemskoleeksamen.
Til Mellemskoleeksamen 1945 indstilledes 27 Elever, som alle bestod. 

Som Censor, beskikket af Ministeriet, fungerede: Lektor Laursen, Her
ning.
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Til Mellemskoleeksamen 1946 indstilledes 27 Elever, som alle bestod. 
Som Censor, beskikket af Ministeriet, fungerede: Adj. Fr. Nielsen, Fre
deriksberg.

Til Mellemskoleeksamen 1947 indstilledes 32 Elever, som alle bestod. 
Som Censorer, beskikket af Ministeriet, fungerede: Kommunelærer 
Ketelsen, København — Adjunkt Fox Manle, København.

Forskolen
(6—11 Aar).

Forberedelsesskolen har Ledelse fælles med de øvrige Skole
afdelinger. Dens medhjælpende Forstanderinde er Frk. Astrid Lund
kvist. I 1. Klasse optages Børn, som er fyldt 6 Aar, og de føres ved 
11 Aars Alderen til Optagelse i 1. Mellemklasse. Børnene maa da 
baade i det daglige Arbejde og ved Afslutningsprøverne vise, at de 
opfylder Lovens Krav til Elever, der optages i en Mellemskole; 
men idet Afgørelsen træffes af de Lærere, som kender Børnene, 
ophæves Muligheden for tilfældige Indflydelser, som en Optagelses
prøve med fremmede Lærere kan medføre, og det undgaas, at 11- 
aarige Børn gaar til Eksamen under foi' dem ukendte Forhold.

De Fordele, en privat Børneskole kan yde, er ikke meget synlige 
paa Overfladen. De kan søges i, at det noget lavere Børnetal pr. 
Klasse gør det muligt for Læreren at kende hvert enkelt Barn bedre. 
Og der ei' større Mulighed for et Samarbejde mellem Hjem og Skole. 
Endvidere betyder vel det udefinerlige, vi kalder' »Skolens Aand«, 
mere for de smaa end for de store. Den privat ledede Skole har, 
forekommer det os, en større Mulighed for at skabe en Atmosfære, 
der virkei' opdragende.

Dertil kommer endelig, at vor Børneskole og vor Eksamensskole 
udgør en Enhed, saaledes at Børnene kan blive i samme Skole fra 
først til sidst. Det gør Børnenes Skoleminder mere rodfæstede, og 
det skaaner dem for de ofte besværlige Overgangstider med helt 
nye Forhold.

Det er vort Haab, at Forskolen maa bevare Hjemmenes Tillid og 
kalde paa flere Hjem, og at Skolen maa kunne bevare sit særlige 
Præg i Tjenerforhold til den Andsmagt, som Kristendommen er.

Aarets Arbejde.
1. Klasse.

Bibelhistorie: Fortællinger af Det gi. Testamente til Moses; af Ny Te
stamente: Jesu Fødsel og Barndom og første Fremtræden. Salmer og 
bibelske Sange.

Dansk: Ordbilledmetoden efter Margrete Marstrands Billedtavle og 
sammes: »Min første Bog«, suppleret med Lyd- og Stavemetode.
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Ia gttagelsesundervisning: Børnene øves i at iagttage og fortælle, hvad 
de ser. De forskellige Aarstider giver f. Eks. Lejlighed til at tale om 
Tidsinddeling, og hvorledes Naturens Udseende veksler. Til Under
visningen benyttes Billeder, Tegninger paa Vægtavler o. lign.

Regning: De fire Regningsarter, først med Tallene til 20; megen Hoved
regning, Dagliglivets Regning: 10—20—30 Bogen. Axel Nørbye: Reg
ning i Købstadskolen I.

2. Klasse.
Bibelhistorie: Fortællinger fra Det gi. Testamente fra Moses til Rigets 

Deling. Ny Testamente: Jesu senere Liv og Gerning. Salmer og bi
belske Sange.

Dansk: Børnenes danske Læsebog af Fossing, Skarvig og Sørensen I. 
De vigtigste Ordklasser indøvet i korte Træk, Diktatøvelser og Af
skrift. Fredebo, Kaalund Jørgensen: Det danske Sprog, I. Hæfte. 
Nogle Digte lært udenad.

Regning: Axel Nørbye: Regning i Købstadskolen II.
Historie: Fortalt Oldtidssagnene og de vigtigste historiske Fortællinger 

til Valdemar den Store. Lært nogle Fædrelandssange.
Geografi og Naturhistorie: Hjemstavnslære, Danmark. De første geo

grafiske Grundbegreber. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for 
Mellemskolen. Husets og Markens Dyr.

3. Klasse.
Bibelhistorie: GI. Testamente: Fra Kanaans Erobring til Tiden efter 

Udlændigheden. Ny Testamente: Jesu Liv, Død og Opstandelse. Sal
mer.

Dansk: »Børnenes danske Læsebog«, 2. Del. Diktat, Afskrift og Spørge
stil. Gennemgaaet de vigtigste Ordklasser og lært nogle Vers udenad. 
Det danske Sprog, 2. Hefte.

Regning: Videregaaende Øvelser i de fire Regningsarter, ogsaa med be
nævnte Tal, herunder Multiplikation og Division med tocifrede Tal. 
Megen Hovedregning. Den lille Tabel. Axel Nørbye: Regning i Køb
stadskolen III.

Historie: Valdemar den Store til Reformationstiden efter Helms’ Dan
markshistorie.

Geografi og Naturhistorie: Aksel Nielsen: Vor Jord. Forfra til Øst
europa. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen. 
Skovens Dyr.

4. Klasse.
Bibelhistorie: GI. Testamente fra Moses til Rigets Deling. Ny Testa

mente: Jesu Virksomhed i Judæa til Palmesøndag. Salmer. H. Brodt- 
hagen og K. Jørgensen: Bibelhistorie for Grundskolen.

Dansk: Læst »Børnenes danske Læsebog« 3. Del. Det danske Sprog 3. 
Hefte. Diktat. Afskrift, Genfortælling og Smaastile. Lært nogle Vers 
og øvet Grammatik og Analyse.

Regning: Axel Nørbye: Regning i Købstadskolen IV.
Historie: N. Helms: Reformationstiden til Kristian d .8.
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Geografi: Aksel Nielsen: Vor Jord. Fra Østeuropa til Asien. C. C. Chri
stensen og Krogsgaard: Atlas foi’ Mellemskolen.

Naturhistorie: Dyr fra Eng, Kær og Sø samt Havets Dyr.

5. Klasse.
Religion: GI. Testamente fra Rigets Deling og ud. Ny Testamente fra 

Palmesøndag og ud. Samme Bog som i 4. Klasse.
Dansk: Læst Børnenes danske Læsebog 4. Del. Det danske Sprog 4. 

Hefte. Skrevet Diktat 1 Gang om Ugen samt Genfortælling eller 
Smaastile. Lært Vers og øvet Grammatik og Analyse.

Regning: Axel Nørbye: Regning i Købstadskolen V.
Historie: Læst N. Helms’ Danmarkshistorie fra Kristian 8. og ud. Des

uden er der blevet fortalt Børnene om flere berømte danske, norske 
og svenske Mænd og Kvinder.

Geografi: Samme Bog og Kort som i 4. Klasse. De fremmede Verdens
dele.

Naturhistorie: V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. 
Dyr fra fremmede Lande. I Botanik er typiske Planter gennem - 
gaaet.

Haandarbejdsplan for Forskolen.

L Klasse.
Retstrikning: Et Fæstebaand.
Syning: En Serviet med Forsting, Stikkesting, Kontursting og Knap

hulskant.
2. Klasse.

Vrang strikning: En Støveklud.
Syning: En Sypose med kulørte Forsting, Kontursting, Stikkesting og 

Korssting samt Sømmesting og Kastesting.

3. Klasse.
Strikning: En Pose, Rundstrikning med Ret- og Vrangstrikning, Ind- 

og Udtagning.
Syning: Et Sy forklæde med Korsstingsarbejde.

4. Klasse.
Strikning: En Hue.
Syning: Et Pudebetræk, event, med Hulsøm. Fladsyning. Lille hæklet 

Blonde for dem, som faar Tid dertil.

5. Klasse.
Strikning: Et Par Vanter.
Syning: Spencerkjole eller Forklæde med rynket Nederdel.



Betingelser for Optagelse i Mellemskolen
Optagelse i 1. Mellemskoleklasse.

For at optages i 1. Mellemskoleklasse maa Eleven ved en Prøve 
godtgøre, at han (hun) er i Besiddelse af de Kundskaber og Færdig
heder, som kræves i følgende kgl. Anordn, af 19. Juni 1903:

Dansk, mundtlig: Der kræves af Eleven sikker, flydende og for
standig Oplæsning af et Stykke læst Prosa, desuden skal han prøves 
i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Alderstrins sæd
vanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Eftei' Oplæs
ningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne gen
fortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. Han 
maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende, Digte og 
være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele 
vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det 
læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse .i 
at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ord
klasser og deres Bøjning.

Dansk, skriftlig: Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen 
kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt 
for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder 
sjældne Ord og Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogen
lunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt ellei' lang
somt forelæst fortællende Stykke ,som ikke er synderlig langt, og 
hvis Sætningsbygning og Indhold er let fattelige.

Regning: Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven 
maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdig
hed i at løse Opgavei’ i de fire Regningsarter med benævnte og 
ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa 
simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab 
til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere 
ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og 
kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt 
multiplicere saadanne med en h e 1 Multiplikator og dividere dem 
med en h e 1 Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert 
og hurtigt med mindre Tal.

Skrivning: Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og no
genlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver 
og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linje eller derover. Lige
ledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.
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Religion: Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele 
den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller 
efter en let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle faa let
fattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars 
Pensum.

Historie: Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et 
efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner 
og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne 
genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det 
sidste Forberedelsesaars Pensum.

Geografi: Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden 
Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til 
Danmarks Geografi og ligeledes, omend i mindre Omfang, til Nor
ges og Sverrigs. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa 
en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og 
de store Verdenshave samt har Oversigt over Europas vigtigste 
Lande og disses Hovedstæder.

Naturhistorie: Han skal gennem lagttagelsesundervis- 
n i n g have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Ho
vedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr 
cg vore vigtigste Nytteplanter.

Betingelser for Optagelse i Mellemskolens højere Klasser.
Ved Cirkulære fra Ministeriet af 17. Juli 1909 er der endvidere 

fastsat følgende Bestemmelser gældende for Elever, der søgei' Op
tagelse i 2den, 3die eller 4de Mellemskoleklasse:

Enhver, som ønsker Optagelse i 2den eller 3die Mellemskole
klasse, maa ved en Prøve godtgøre, at vedkommende i Modenhed 
og Kundskaber staar paa Højde med den Klasses Elever, hvor han 
søger Optagelse (se Læseplanen for disse Klasser), Undervisnings
inspektøren afgør saa i hvert enkelt Tilfælde, om den paagældende 
Elev kan indstilles til Mellemskoleeksamen som Skoleelev eller som 
Privatist. (I sidste Tilfælde maa vedkommende opgive større Pensa, 
end der kræves af Skolens Elever ved 4de Klasses afsluttende 
Prøve).

Privat forberedte Elevers Optagelse i 4. Mellemskoleklasse.
Elever, som efter privat Forberedelse søgei' Optagelse i 4de Mel

lemskoleklasse maa foruden at bestaa Optagelsesprøven til denne 
Klasse, ved hvilken der kræves opgivet alt, hvad der (se Læse
planen) er læst i 1ste, 2den og 3die Mellemskoleklasse, tillige for 
at kunne optages i denne Klasse præstere Attest fra den, der tid
ligere har ledet hans Undervisning, for, at han maa anses for eg
net til Optagelse i denne Klasse; desuden skal denne Attest inde
holde Oplysning om de i de forskellige Fag gennemgaaede Pensa.
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Denne Attest skal gennem Skolen indsendes til Undervisnings
inspektøren. En Elev, som paa denne Maade er optaget i Skolens 
4de Mellemklasse, skal ved Mellemskoleeksamen aflægge Prøve i 
alle de Fag, der ifølge kgl. Anordning af 3. Aug. 1906 kan aflægges 
Prøve i, selv om Klassens øvrige Elever fritages for Prøve i et eller 
flere af disse Fag; endvidere vil det som Regel blive krævet (Under
visningsinspektørens Cirkulære af 1. Maj 1910), at den paagældende 
Elev i Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære opgiver til 
Mellemskoleeksamen hele det Pensum, der skal være gennemgaaet 
i Mellemskolen.

I Skoleaarets Løb kan ingen optages i 4de Mellemskoleklasse 
uden Ministeriets særlige Tilladelse.

Overflyttelse af Skoleelever fra en eksamensberettiget Skole 
til en anden.

Alle disse Bestemmelser gælder altsaa kun Elever, som efter 
privat Forberedelse søger Optagelse i 2den, 3die eller 4de Mel
lemskoleklasse. De, der er undervist i en eksamensberettiget Mel
lem- eller Realskole, kan flyttes lige ovei' fra en saadan Skole til 
er anden. Dog maa de fremlægge Attest fra Lederen af den Skole, 
de kommer fra, for at være i Besiddelse af Modenhed og Kundska
ber til at følge med i den Klasse, hvori de søger Optagelse.

Betingelser for Optagelse i Realklassen.

Skolen afgør, om den vil opflytte Elever med bestaaet Mellem
skoleeksamen i Realklassen.

Betingelser for Optagelse i Gymnasiet.

1ste Gymnasieklasse.
Lov af 24de April 1903, § 16, bestemmer, at den, der søger Op

tagelse i Gymnasiets 1ste Klasse, maa enten:
1) have bestaaet Mellemskoleeksamen.
Skolen afgør, om den vil opflytte Elever med bestaaet Mellem

skoleeksamen i 1. Gymnasieklasse.
Elever, der fra andre Skoler ønsker Optagelse i I G nysproglig, 

skal enten have haft Latin som Fag ved Mellemskoleeksamen, eller 
ogsaa skal de bestaa en Optagelsesprøve i Latin, IV Mellems Stof 
(se Side 28) plus Forskolens latinske og danske Stykker.

2) Eller ved en Optagelsesprøve godtgøre at være i Besiddelse af 
den Modenhed og Kundskabsfylde, som fordres for at bestaa den 
nævnte Eksamen.
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Til denne
Optagelsesprøve til 1ste Gymnasieklasse for Elever, der ikke har 

taget Mellemskoleeksamen,
ei' der ved kgl. Anordning af 11. Februar 1907 knyttet følgende Be
stemmelser:

»Optagelsesprøve kræves af enhver, der uden at have bestaaet Mel- 
lemskole eksamen søger Optagelse i 1ste Gymnasieklasse. Prøven af
holdes ved den Skole, i hvilken vedkommende søger Optagelse, inden 
Sommerferiens Begyndelse, og Kravene ved Optagelsesprøven findes 
i kgl. Anordning af 11. Februar 1907 om Optagelsesprøve til Gymna
siets 1. Klasse. Der fordres i alle Fag et Pensum, der svarer til, hvad 
der læses af samtlige Mellemskoleklasser. I Engelsk og Tysk opgives 
100 Sider, der i Vanskelighed svarer til, hvad der læses i 4de Mellem
skoleklasse. (Se K. Glahn: De til Lov om højere Almenskoler hørende 
Retsregler I.).

Optagelse i 1ste Gymnasieklasse af Elever med aim.
Forb eredelseseksamen.

Elever, der har bestaaet aim. Forberedelseseksamen med et Re
sultat, som Skolen anser for tilfredsstillende, kan optages i Gym
nasiets 1. Klasse, naar de bestaar en Optagelsesprøve i Svensk og 
Kemi (dei' kræves et Pensum svarende til det, der gennemgaas i 
Mellemskolen). I Svensk opgives 50 Ns. Kemien i et Omfang som 
Sundorphs Kemi for Mellemskolen. Til Optagelse i I G. ny
sproglig kræves desuden Optagelsesprøve i Latin. Se nederst S. 23.

Optagelse i 2den og 3die Gymnasieklasse.
I Ministeriets Bekendtgørelse af 20. December 1916 heddei’ det 

herom: Naar en ny Elev ønskes optaget i 2den eller 3die Gymnasie
klasse, maa Skolens Rektoi- indsende Ansøgning til Ministeriet om 
Tilladelse til Optagelse. En saadan Tilladelse vil som Regel kun 
blive givet, saafremt vedkommende tidligere har gaaet i en anden 
dimissionsberettiget Skole og medbringer Oprykningsattest fra 
denne. Afholdelsen af en Optagelsesprøve vil efter Omstændig
hederne blive krævet.

Af enhver Elev, der ønsker Optagelse i Skolen, forlanges der en 
Udtalelse fra Lederen af den Skole, hvorfra han kommer, om hans 
Flid, Evner og Opførsel.



Aarets Arbejde
I Løbet af Skoleaaret 1947—48 er følgende Arbejde udført i Gym

nasiet og Mellemskolen:

III Gymnasieklasse.
Religion: »De fremmede Religioner«. — Kristelig Etik.
Dansk, nspr.: Dansk Litteraturhistorie med tilhørende Tekster fra J. L. 

Heiberg—ud. Ordet. En Sjæl efter Døden. Mogens. Vildanden. Ny
norsk Litthist. m. tilsv. Tekster: Sproghistorie: Repetition af Oxen- 
vad. Svenske Tekster. Rehling: Danske Sprogtekster. Repetition af 
Eksamensstoffet.

Dansk, mat.-nat.: Dansk Litteraturhistorie med tilhørende Tekster fra 
J. L. Heiberg—ud. Hjortens Flugt. Ordet. Eventyr af H. C. Andersen. 
Vildanden. Nynorsk Litthist. m. tilsv. Tekster. Sproghistorie: Repeti
tion af Oxenvad. Svenske Tekster. Repetition af Eksamensstoffet.

Engelsk, nspr.: Shakespeare: The Merchant of Venice. Østerberg: Eng
lish Poems: S. 73—98, 109—20. A. Contemporary Reader: S. 69—116, 
156—159, 200—201. Poems: S. 53—98, 109—120. Thackeray: From 
Vanity Fair, S. 3—31. English Essays II: S. 1—8, 21—29, 49—52, 56— 
65, 71—73. Ugentlige Stile efter Kindt Jensen: Engelske Stileøvelser, 
skiftende med Genfortællinger. Engelsk Grammatik. Joyce: Portrait 
of the Artist.

Tysk, nspr.: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, Stk. 6—7—8—12—17 
—18. Østergaard: Tyske Digte. Kursorisk: Gad: Tyske Noveller. Moe: 
Tysk Novelledigtning. Ejnar Andersen & Gjerløff: Freies Deutsch
tum.

Fransk, nspr.: Willemoés og Henriques: Fransk Litteratur. N. Chr. Niel
sen: Fransk Grammatik og Stiløvelse. N. Chr. Nielsen: Fransk Gym- 
nasielæsning.

Fransk, mat.-nat.: Som nysproglig.
Latin: Carlsen: Latinsk Læsebog II; Catilina I og III; Talerne mod 

Verres; Breve.
Oldtidskundskab, nspr.4-mat.-nat.: Gennemgaaet Apologien, »Kriton« 

og »Faidon«, repeteret Eksamensstoffet.
Historie, nspr.-j-mat.-nat.: P. Munch: Verdenshistorie IV fra 1815 til 

1948. Kretzschmer: Samfundslære. Ilsøe: fra 1814 til 1943. Andrup: 
Billedhefte. Hakon Müller: Kilder til Danmarks Historie IV.

Naturfag: A. Krogh: Menneskets Fysiologi. E. Wesenberg Lund: Biologi. 
Fysik, mat.-nat.: Th. Sundorph: Mekanik (6. Udg.), S. 94—ud; Elektr.

og Magn. (7. Udg.), S. 93—ud; Lyslære (7. Udg.), S. 48—ud. Barm- 
water (6. Udg.): Astronomi, S. 99—ud. Elevøvelser.

Kemi, mat.-nat.: Ring: Kemi for Gymnasiet, S. 147—ud.
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Matematik, mat.-nat.: Andersen og Mogensen: Matematik III (2. Udg.), 
Kap. IV—V, Matematik IV (2. Udg.), Kap. I—III og V samt Mate
matik V. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

II Gymnasieklasse.
Religion, nspr.-{-mat.-nat.: Historiske Oplysninger om GI. og Ny Te

stamente. Markusevangeliet.
Dansk, nspr.-{-mat.-nat.: Litteraturen fra Baggesen til ca. 1870. Oehlen

schläger: St. Hans Aften-Spil. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. 
5 Eventyr af H. C. Andersen. Adam Homo i Dansklærerforeningens 
Udg. Oxenvad: Vort Sprog. Svensk.

Engelsk, nspr.: Galsworthy: Loyalties. Dickens Reader: S. 50—100. 
. .Østerberg: English Poems: S. 1—30, 33—48. The British Spirit: S.

1—13, 16—24, 28—30, 34—49, 62—67, 73—92, 103—108, 127—139. Es
says II: S. 1—8, 21—29, 36—45, 49—52, 56—65, 71—73. En ugentlig 
Stil afvekslende med Genfortælling. Engelsk Grammatik.

Engelsk, mat.-nat.: Udvalgte Tekster efter Modern Prose II samt Eng
lish Texts by A. A. Smedegaard og E. Vedel, og On England and the 
English af Ring, Hansen og Mouridsen. Lund: Engelsk Grammatik.

Tysk, nspr.: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, 4. Oplag, Stk. 1, 17, 
18. Lessing: Minna von Barnhelm I, II, III, IV Akt. Østergaards Digte. 
Thomas Mann: Buddenbrooks v. Hans Winkler. En Stil hver Uge.

Fransk, nspr.-{-mat.-nat.: Svanholt: Franske Tekster; Henriques og 
Willemoés: Fransk Litteratur. Fransk Grammatik og Stiløvelser.

Latin, nspr.: Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig II, V, VI Bog. Talen 
for Sextus Roscius.

Oldtidskundskab, nspr.-{-mat.-nat.: Gennemgaaet Herodot I 26—91, III 
39—43, Sofokles: Antigone; Kaper: Compendium. Euripides: Medeia, 
Kragelunds Kunsthistorie. Bruhn og Hjortsø II.

Historie, nspr.-|-mat.-nat.: Ilsøe: Nordens Historie fra Reformationen 
til 1814. Th. A. Müller: Frederik den Store. Bundgaards Billedhefte 
II. P. Munch: III og IV til 1815.

Naturfag, nspr.: W. F. Hellner: Geografi for det sproglige Gymnasium 
m. Tillæg. Repetition.

Naturfag, mat.-nat.: Andersen og Wahl: Klima og Plantebælter. An
dersen og Wahl: Erhvervsgeografi. Repetition.

Fysik, mat.-nat.: Th. Sundorph: Mekanik (6. Udg.) S. 1—93. Th. Sun- 
dorph: Elektr. og Magn.: S. 1—93. Barm water: Astronomi (6. Udg.): 
S. 51—80; Elevøvelser.

Kemi, mat.-nat.: Ring: Kemi for Gymnasiet (6. Udg.): S. 70—146.
Matematik, nspr.: Poul Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik for 

Gymnasiets spr. Linjer, 3. Udg., S. 62—ud. Repetition af Eksamens
stof.

Matematik, mat.-nat.: Andersen og Mogensen: Matematik I (2. Udg.), 
Kap. XI, Matematik II (2. Udg.), Matematik III (2. Udg.), Kap. I—III 
og Matematik IV (2. Udg.), Kap. IV.
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I Gymnasieklasse.
Religion, nspr.4-mat.-nat.: Kirkehistorie med udv. Tekster.
Dansk, nspr.4-mat.-nat.: Litteraturen fra og med Oldtiden til Oehlen

schläger. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog. Hakon 
Jarl. Gunlaugs Saga. Jeppe paa Bjerget (nspr.: Erasmus Montanus). 
Svensk efter Rehling og Hasselbergs Læsebog. Oxenvad: Vort Sprog 
I. Lydlære, Betydningslære, Stillære, Formlære.

Engelsk, nspr.: Rosenmeier: A modern Omnibus. Dickens Reader: S. 1 
—57. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser. Engelsk Grammatik. En 
Stil hver Uge.

Engelsk, mat.-nat.: T. B. Reed: The Fifth Form at St. Dominic’s, S. 1— 
101. On England and the English by Ring Hansen and Mouridsen. 
Lund: Eng. Grammatik.

Tysk, nspr.: H. Moe: Tysk Novelledigtning, S. 7—54, 04—91, 123—129. 
Ingerslev og Vibæk: Deutschland I, Stk. 5—8—9, Deutschland II, Stk. 
5—11 16. Houken og Stenbjerre: Tyske Stiløvelser for Realklassen 
og I G. Kaper: Tysk Sproglære ved Houken og Stenbjerre. En Stil 
hver Uge. Ga'd: Tyske Noveller (Maanedslæsning).

Fransk, nspr.-}-mat.-nat.: Blinkenberg og Svanholt: Fransk Begynder
bog.

Latin, nspr.: Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig I, III, IV Bog.
Oldtidskundskab, nspr.4-mat.-nat.: Gennemgaaet Illiaden I 1—364, 488 

—611; III 1—292; VI 369—529; IX 182—429; Odysseen V; VI; VII 78 
—347; IX 1—38, 181—541; XI 467—628. Sechers Mytologi. Andrup: 
Billedhefte.

Historie, nspr.-}-mat.-nat.: Gennemgaaet P. Munch: Verdenshistorie I og 
II; Ilsøe: Nordens Historie I til Reformationen. Rosenberg: Plinius. 
Bundgaard: Billedhefte I. Piesner: Middelalderlige Forfattere.

Naturfag, nspr.: L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for 
Sproglige.

Naturfag, mat.-nat.: P. Andersen og M. Wahl: Geologi for Gymnasiet; 
P. Andersen og M. Wahl: Klima og Plantebælter.

Fysik, mat.-nat.: Th. Sundorph: Varmelære (7. Udg.); do.: Lyslære (7. 
Udg.): S. 1—47; Barmwater: Astronomi (6. Udg.): S. 1—51, 80—99. 
Elevøvelser.

Kemi, mat.-nat.: Ring: Kemi for Gymnasiet (6. Udg.): S. 1—70.
Matematik, nspr.: Poul Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik f. Gym

nasiets spr. Linjer. 3. Udg. S. 1—61.
Matematik, mat.-nat.: Andersen og Mogensen: Matematik I, 2. Udg. Kap. 

I—X. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Realklassen.
Religion: En Gennemgang af A. E. Thomsen: Kirkehistorie.
Dansk: Oehlenschläger: Hakon Jarl hin Rige. Hertz: Svend Dyrings 

Hus. Cl. Clausen og H. Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen. Evald 
Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære.
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Engelsk: Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk f. R. Stiløvelser efter 
Kindt-Jensen: Stiløvelser for Realklassen og 1. Gymnasieklasse.
1 ugentlig Stil.

Tysk: Gad: Tyske Læsestykker for Realklassen. Extemporal: Kästner: 
Drei Männer im Schnee. Sven Brüel: Tyske Realeksamensopgaver 
m. Sprogøvelser.

Fransk: N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog: S. 2—104.
Historie: Ludvig Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie 

siden 1860. Dahl: Samfundslære, 10. Udg.
Naturhistorie: P. L. Jørgensen og N. P. Andersen: Biologi for R.
Geografi: Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog V. 1 Sæt Hjemmeopga

ver om Ugen.
Fysik: J. K. Eriksen: Fysik for Realklassen, I og II.

4. Mellemskoleklasse.
Religion: Apostlenes Gerninger. Kirkehistorie.
Dansk: Clausen og Hansen: Læsebog III. Genboerne. En glad Gut. 1 

ugentlig Stil, vekslende med Genfortælling. Analyse og Grammatik. 
Svensk: Falbe-Hansen og Keller: 25 Sider.

Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk f. M. IV med tilhø
rende Øvelseshæfte, benyttet til Oversættelse og Samtale eller Gen
fortælling samt Indøvelse af de vigtigste Regler i Formlære og Syn
taks.

Tysk: Carl Gad: Læsebog for Mellemskolen, ca. 70 S. — Gad: Kort
fattet tysk Grammatik. Extemporal: Erich Kästner: Drei Männer 
im Schnee (Udvalg v. A. Werner).

Latin: Mikkelsen: Latinsk Læsebog: Forskolen samt Stk. I—XXXII.
Historie: Ludvig Schmidt: Verdenshistorien II. fra Revolutionen 1789 

og ud.
Naturhistorie: Efter frit Valg en Dyreklasse samt det menneskelige 

Legeme med dertil knyttet Sundhedslære. — V. Balslev og P. Ander
sen: Zoologi for Mellemskolen. V. Balslev og K. Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen IV. Flora.

Geografi: Danmark, Norge, Sverige, Amerika.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen IV. 

Pihl: Geometriske Øvelser II S. 59—91. 1 Sæt Hjemmeopgaver om 
Ugen.

Fysik: J. K. Eriksen: Fysik for Mellemsk. II. 2. Udg. Side 52—110.

3. Mellemskoleklasse.
Religion: Det gamle Testamente fra Juda Rige og ud. Det ny Testa

mente fra Jesu Opstandelse og ud. Desuden læst nogle Salmer.
Dansk: Clausen og Hansens Læsebog III, ca. Halvdelen af Bogen. Ed

brødre. Aladdin. En ugentlig Stil eller Genfortælling. Lidt Analyse 
og Grammatik. Læst ca. 25 Sider Svensk.
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Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk f. M. Ill med Øvelses
hæfte til Læsning, Oversættelse, Genfortælling og Taleøvelser. Nogle 
Sange lært udenad. Skriftlige Øvelser efter Øvelseshæftet.

Tysk: Gad: Tysk Begynderbog: S. 70—ud. Gad: Tysk Læsebog for M. 
ca. 30 Sider. Extemporal: Gad: Tysk Læsning for M., Hæfte I og II.

Historie: Ludv. Schmidt: Verdenshist. II. fra Reformationen til 1789.
Geografi: Afrika, Asien og Australien.
Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi f. M. II: Leddyr, Orme. 

Balslev og Simonsen: Botanik III. Rasmussen og Simonsen: Organisk 
Kemi.

Regning og Matematik: Petersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog 
III. Pihl: Geometriske Øvelser II, II. og III. Kap. 1 Sæt Hjemme
opgaver om Ugen.

Fysik: J. K. Eriksen: Johs. Kofoed: Uorg. Kemi: S. 40—62. Fysik II 
forfra til S. 52.

2. Mellemskoleklasse.
Religion: Den gamle Pagt fra Tiden efter Landflygtigheden og ud. Den 

nye Pagt: Jesu Liv, Død og Opstandelse, og i Sammenhæng hermed 
de to første Trosartikler.

Dansk: Clausen og Hansen: Læsebog f. M. II benyttet til Læseøvelser 
og Genfortælling. Oehlenschlägers, Ingemanns og Hauchs Liv gen- 
nemgaaet i Sammenhæng med Digte og Dele af deres Levneds
beskrivelse. En ugentlig Genfortælling og Diktat. Ev. Jensen og A. 
Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære, do.: Skriftig Dansk.

Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk f. M. II med Øvelses
hæfte til Læsning og Oversættelse; stadige Taleøvelser, væsentlig j 
Tilknytning til det læste. Nogle Sange lært udenad. Lette skrift
lige Øvelser paa Skolen og hjemme.

Tusk: Gad: Tysk Begynderbog, S. 1—70. En Del Sange lært udenad. 
Historie: Ludvig Schmidt: Verdenshistorien II, Middelalderen.
Geografi: Schweiz, Spanien, Portugal, Italien. Grækenland, Jugosla

vien, Albanien, Bulgarien, europæisk Tyrki samt Europa i Oversigt.
Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for M. I: Hønsefugle, Vade

fugle, Svømmefugle, Krybdyr, Padder, Fisk. Balslev og Simonsen: 
Botanik f. M. II. Flora.

Regning og Matematik: Petersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog 
II. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser I (S. 1—43). Jensen og 
Christiansen: Aritmetik: S. 20—40.

Fysik: J. K. Eriksen: Fysik for M. I.: S. 59—86. Kofoed: Uorganisk Kemi 
for M.: S. 1—40.

1. Mellemskoleklasse.
Religion: GI. Testamente.
Dansk: Clausen og Hansen: Læsebog for M. I benyttet til Læseøvelser, 

Genfortælling. Nogle Digte lært udenad. Ordklasserne og det vig
tigste af Sætningslæren efter Ev. Jensen og Noesgaard: Dansk Sprog
lære og do.: Skriftlig Dansk. Hjemmestil, Genfortælling og Diktat.
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Engelsk: O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk f. M. I med til
hørende Øvelseshæfte. Smaa skriftlige Øvelser. Grundtrækkene af 
den engelske Grammatik gennemgaaet ganske kortfattet.

Historie: Ludvig Schmidt: Verdenshistorie I til Middelalderen.
Geografi: Østeuropa. Vesteuropa, Mellemeuropa til Alperne efter An

dersen og Wahl: Geografi f. M. C. C. Christensen og Krogsgaard: 
Atlas f. M.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi f. M., Pattedyr og Fuglene 
delvis. Balslev og Simonsen: Botanik f. M. I. Rasmussen og Simon
sen: Lille Flora.

Regning og Matematik: Petersen og Røtting: Mellemskolens Regne
bog I. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser I. Jensen og Chri
stiansen: Aritmetik: S. 1—20.

Fysik: J. K. Eriksen: Fysik f. M., I. 2. Udg. S. 1—58.

Haandarbejde i Mellemskolen.
Undervisningen ledes gennem alle Klasser i Overensstemmelse 

med Ministeriets Plan af 8. Juli 1933 angaaende Undervisningen i 
Mellemskolen.

Undervisningens Maal skal være at give Børnene en saadan 
Færdighed i almindelige kvindelige Haandarbe.jder, at Barnet ved 
Udgangen af Skolen paa egen Haand kan sy, lappe, strikke og stoppe 
de nødvendigste Klædningsstykker, ligesom det maa have en vis 
Færdighed i Tegning og Klipning af disse. Gennem passende Øvel
ser, der alle sigter til dette Maal, bør der stræbes efter at udvikle 
Barnets Øje og Haand og vække dets Interesse for og Forstaaelse af 
denne Art Arbejde, der har saa stor praktisk Betydning i Livet.

1. Mellemskoleklasse.
Strikning: Et Par Skisokker.
Syning: Rejsemappe, dels Haand-, dels Maskinsyning. Knaphuller ind

øvet, Stingrækker.
2. Mellemskoleklasse.

Strømpestopning og Strømpeforsaaling.
Syning: Et lille Forklæde med Smocksyning.

3. Mellemskoleklasse.
Tofarvede Fingervanter.
Syning: Klemmeforklæde m. Applikation. Lapning paa Symaskine. Et 

Hvidsømsarbejde.



Særlige Meddelelser til Hjemmene
Attester.

1. Enhver Elev maa ved Indtrædelse i Skolen medbringe Daabs- 
eller Fødselsattest og Vakcinationsattest, og for de højere Klas
sers Vedkommende de behørige Attester, se S. 22—24.

Forsømmelser.
2. Udebliver en Elev fra Skolen paa Grund af Sygdom eller andet 

lovligt Forfald, skal dette meddeles Skolen.
Forsømmelse i anden Anledning end Sygdom bør kun finde 

Sted efter Samraad med Skolen. Da saadanne Forsømmelser 
virker uheldigt baade paa den paagældendes Arbejde og paa Ar
bejdet i sin Helhed, ser Skolen dem helst begrænset til det 
mindst mulige.
Karakterer, Vidnesbyrd og andre Meddelelser til Hjemmene.

3 1—4 U. faar ikke Karakterer, men Vidnesbyrd 4 Gange aarlig. 
De øvrige Klasser faar Karakterer 4 å 5 Gange aarlig, to Gange 
ledsaget af Vidnesbyrd.

Hvis Eleven viser Forsømmelighed med Skolens Arbejdskrav, 
derunder Uorden med Bøger, Aflevering af skriftlige Arbejder 
o. 1., vil der tilgaa Hjemmet en Meddelelse, som medbringes un
derskrevet næste Dag. Hvis en Elev holdes tilbage paa Skolen, 
meddeles det paa samme Maade.

Gymnastik.
4. Ved Cirkulære fra Ministeriet for Undervisningsvæsenet af 5. 

Maj 1916 bestemmes det:
At ingen Elev kan fritages for at deltage i Gymnastikunder

visningen, uden at Nødvendigheden heraf er godtgjort ved en 
• Lægeattest.

En Elev kan dog efter skriftligt Ønske fra Hjemmet helt eller 
delvis fritages for Gymnastik af Helbredshensyn, men ikke 
udover en Uge. Strækker Forsømmelsen sig over længere 
Tid, kræves Lægeattest, der skal udstedes paa en dertil indrettet 
Blanket, som udleveres jra Skolen.

Smitsom Sygdom.
5. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryde:* en 

smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at faa Meddelelse 
herom. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farligere Sygdom, kan der ikke tilstedes Eleve:* fra de Hjem, 
hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Sko
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len, før de medbringer Lægeattest for, at al Fare for Smitte er 
forbi. Ministeriet har i Bekendtgørelse af 15. Marts 1916 fastsat 
følgende Regler:

Skarlagensfeber: Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, 
maa ikke modtages paa Skolen, føi' det ved Lægeattest godt
gøres, at der er forløbet mindst 8 Dage efter, at de syge ei' blevet 
forsvarligt isolerede, og al fornøden Desinfektion er foretaget, 
samt at de ikke selv lider af mistænkelige Svælgtilfælde.

Difteritis: Lægeattesten bør særlig oplyse, om der er forløbet 
tre Uger efter, at Belægningerne er svundet, idet det i modsat 
Fald ved bakteriologisk Undersøgelse maa godtgøres, at der ikke 
kan paavises Difteribacillei' hos vedkommende. Børn, i hvis 
Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke modtages paa Skolen, 
før det ved Lægeattest godtgøres, at der er gaaet mindst 8 Dage 
efter, at de syge er blevet forsvarligt isoleret, og al fornøden 
Desinfektion er foretaget.

Mæslinger, Kighoste ni. m.: Børn, der lider af Mæslinger, maa 
ikke modtages paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens 
Begyndelse.

Børn, der lider af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen før 
4 Uger efter det for Sygdommen karakteristiske konvulsive Sta
diums Begyndelse

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza, 
Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages paa Skolen, 
saa længe det akute Stadium varer.
Enhver Elev, som selv har været angrebet af en smitsom 

Sygdom, eller i hvis Hjem der har været Patienter med en smit
som Sygdom, maa, naar han vender tilbage til Skolen, medbringe 
Lægeattest for, at dette kan ske uden Smittefare.

Skolesagerne mærkes med Navn.
6. Elevernes Skolesager maa være tydeligt mærkede med Navn; 

dog bør der aldrig skrives Navn i nye Skolebøger, før de er fore
vist paa Skolen.

Udenbys Elever, som bor udenfor Skolen.
Skolen henstiller indtrængende til Forældre og Værger at an

bringe udenbys Elever i Hjem, hvor de faar fast Pension, og hvor 
der føres tilstrækkeligt Tilsyn med dem. For hver enkelt Elevs 
Vedkommende bedes det meddelt Skolen, hvor de bor, og i Tilfælde 
af Flytning maa dette ogsaa meddeles Skolen.



Ordensbestemmelser
1. Eleverne skal indfinde sig i Skolen ca. 5 Minutter før Skole

tidens Begyndelse. Tidligere end et Kvarter før maa ingen møde. 
Hvis Undervisningen begynder Kl. 9, møder Eleverne Kl. 8,50 
til Morgensangen.

2. Eleverne har deres bestemte Plads i Klassen og maa ikke skifte 
Plads uden særlig Tilladelse.

3. Alle Bøger forsynes med Bind, og der skrives Navn baade paa 
Bindet og paa Navnesedlen inde i Bogen. Bøgerne skal holdes i 
forsvarlig Stand. Bøger, som modtages i Bogleje, vil blive efter
set med Mellemrum, og hvis de er daarligt behandlede, maa 
Hjemmet bekoste nye. Ved Afleveringen skal de være helt ren
sede for Mærker og Tilskrifter.

4. Eleverne er skiftevis ugehavende i deres Klasser. De fører Uge
protokollen, passer Udluftning og Klassens Orden og indsamler 
skriftlige Arbejder.

5. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen. I 
Frokostpausen kan de, som bor nær nok, gaa hjem. Ellers maa 
ingen uden Tilladelse forlade Skolen.

6 Eleverne maa ikke lade Penge og Værdisager ligge i deres Over
tøj.

7. Det er kun tilladt Elever med lang Skolevej at cykle til Skole. 
Cyklen maa kun henstilles paa den anviste Plads i Cyklestativet. 
Skolen paatager sig intet Ansvar for Cyklerne.

8. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar eller 
Materiel vil blive forlangt erstattet.



Skolebelalingen er:
Forskolen: aarlig kvartalsvis maanedlig

1. Klasse 120 Kr. 30 Kr. 10 Kr.
2. Klasse 144 Kr. 36 Kr. 12 Kr.
3. Klasse 180 Kr. 45 Kr. 15 Kr.
4. Klasse 216 Kr. 54 Kr. 18 Kr.
5. Klasse 216 Kr. 54 Kr. 18 Kr.

Mellemskolen:
1. Klasse 216 Kr. 54 Kr. 18 Kr.
2. Klasse 240 Kr. 60 Kr. 20 Kr.
3. Klasse 264 Kr. 66 Kr. 22 Kr.
4. Klasse 288 Kr. 72 Kr. 24 Kr.

Realklassen: 336 Kr. 84 Kr. 28 Kr.

Gymnasiet:
1. Klasse 336 Kr. 84 Kr. 28 Kr.
2. Klasse 360 Kr. 90 Kr. 30 Kr.
3. Klasse 384 Kr. 96 Kr. 32 Kr.

Til Brændsel og Inventar betaler hver Elev 20 Kr. aarlig, 10 Kr. 
i November, 10 Kr. i Februar. Dog forbeholder Skolen sig Ret til 
eventuelt at opkræve et ekstra Brændselsbidrag.

Indskrivningspenge betales med 5 Kr. sammen med 1. Kvartals 
Skolepenge.

Kollektiv Ulykkesforsikring, for hver Elev 50 Øre aarlig, dæk
ker de Udgifter, som offentlige Sygekasser ikke dækker ved Ulyk
kestilfælde i Skolen eller paa Vej til og fra Skole.

Søskendemoderation: Naar flere Søskende samtidig besøger Sko
len, betales fuldt for den første, 6 Kr. mindre kvartalsvis for andet 
Barn, 15 Kr. mindre for tredje, 27 Kr. mindre for fjerde Barn.

Indbetalingen af Skolepengene sker kvartalsvis forud, første 
Gang ved Skoleaarets Begyndelse, dernæst i 1. Uge af November, 
Februar og Maj. Forældre, som foretrækker maanedsvis Betaling, 
kan aftale det med Kassereren; Skolebetalingen kan som hidtil gaa 
igennem Eleverne, eller den kan sendes over Giro til Skolens Giro
konto Nr. 63400. Om ønskes kan Blanketter til Giroindbetaling faas 
hos Kassereren.

Fripladser af
Paa Grund af Statstilskuddet 

nasieklasser kan Forældre, hvis 
rettige dem hertil, faa hele eller

Statstilskuddet.
til Mellemskole-, Real- og Gym- 
Indtægter og Børnetal kunde be- 
delvise Fripladser til deres Børn
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i nævnte Klasser, forsaavidt saadanne Pladser er ledige. Ske
maer til Henvendelse herom udleveres paa Skolen og indsendes i 
udfyldt Stand hvert Aar inden 15. Maj.

Fripladser i Gymnasiet af Silkeborg Kommune.
Børn af Silkeborg Kommunes Borgere, hvis skattepligtige Indtægt 

ligger under 8000 Kr. aarlig, har uden Ansøgning Friplads i Gym
nasiet, idet Silkeborg Kommune betaler for dem. Ved højere Ind
tægter betales der i lignende Forhold som ved Statsskolerne.

Uden Hensyn til Forældrenes Indtægtei' har alle Gymnasieelever, 
hvis Forældre bor i Silkeborg. Ret til gratis Bogudlaan.

Eksamensafgifter: Enhver Elev, som indstiller sig til Mellem
skoleeksamen, betaler 10 Kr., til Realeksamen 10 Kr., til Studenter
eksamen 20 Kr. Den, der indstilles til en Tillægsprøve, betaler 10 Kr.

Desuden er det paalagt alle Skolebestyrere at opkræve af 
hver Elev, der indstilles til en af de følgende Eksaminer, et Ind
meldelsesgebyr til Statskassen, der er fastsat saaledes:

Mellemskoleeksamen 5 Kr., Realeksamen 10 Kr., Studentereksa
men 15 Kr.

De paagældende Afgifter skal være indbetalt inden 1. April.

Bogleje.
Skolen tilbyder at udleje Skolebøger til alle, der ønsker det, fra 

2. Underklasse til Realklassen.
Bogafgiften er:

Foi’ Realklassen ................................ 30 Kr. pr. Aar.
For Mellemskolen ............................ 20 Kr. pr. Aar.
For Underskolen ................................ 6 Kr. pr. Aar.

Den erlægges ved Skoleaarets Begyndelse.
Bøgerne er Skolens Ejendom, og Skolen maa forbeholde sig Er

statningskrav overfor grov Mishandling af de udlejede Bøger.

Udmeldelse af Skolen maa for de voksne Elevers Vedkommende 
ske med 2 Maaneders Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i 
hvilken Udmeldelsen sker, og for de to følgende; i Barneskolen med 
1 Maaneds Varsel. Der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Ud
meldelsen sker, og foi' den følgende. De samme Regler for Be
talingen følges med Hensyn til Forsømmelser paa Grund af Syg
dom; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Sygdommen 
begynder, samt henholdsvis for 2 eller 1 Maaned til. Udmeldelse 
for Sommerferien og til 1. Juli modtages ikke.

Undertegnede træffes, Fridage og Eksamensdage undtagne, som 
Regel fra Kl. 12—12,45. — Telf. 235.

Silkeborg, i Marts 1948.
Karen Linderstrøm-Lang,

Rektor.



Skolehjemmene
Skolens kvindelige Elever kan, saa vidt Pladsen tillader det, bo 

paa selve Skolen under Rektors og Frk. Greta Ronstrøms Ledelse; 
mandlige Elever kan optages i Skolehjemmet paa Drewsensvej 66, 
Telf. 1508, som ledes af Hr. og Fru Forstander Aage Larsen.

Vi ønsker at skabe gode Arbejdsforhold for de unge og at give 
dem hjemlige Omgivelser baade under Arbejde og Fritid. Et Samliv 
under disse Kaar kræver af alle, at man lærer at tage Hensyn til 
Hjemmets daglige Orden; men det Tilsyn, vi fører med Elevernes 
Arbejde og Færden, afpasses iøvrigt efter deres Alder og Modenhed.

Fælles Betingelser for de to Skolehjem, 
gældende fra 1. August 1948.

Der betales for Værelse, fuld Kost, Lys og Brændsel, men ikke 
Vask, 1800 Kr. aarlig, naar man deler Værelse med en anden. For 
Eneværelse betales 2100 Kr. Betalingen erlægges forud kvartalsvis 
i Slutningen af August, 1. November, 1. Februar og 1. Maj. Mellem
skoleelever betaler for dagligt Lektietilsyn og Overhøring i Efter
middagstimerne 15 Kr. om Maaneden i de 10 Maaneder (September 
—Juni); egentlig Privatundervisning er ikke indbefattet heri.

Dersom Fordyrelsen af alle Levnedsmidler og Brændsel fortsat 
vil vedvare, maa vi forbeholde os Ret til i Skoleaarets Løb at re
gulere Opholdsbetalingen i samme Forhold, som det tillades Pen
sionatsvirksomheder, der arbejder under lignende Forhold som vi.

Indmeldelse til at bo i Skolehjemmene gælder for et Aar.
Der medbringes: Seng eller Divan med Tilbehør og Haandklæ- 

der. Desuden en Kommode, ikke for stor, eller et lille Skab 
og en Bogreol, Ske, Gaffel og Servietring eller -pose. Herudover 
maa intet medbringes uden efter særlig Aftale. Sagerne bedes mær
ket med tydeligt Navn og sendt saa tidligt, at de kan være her, før 
Eleven selv skal møde ved Undervisningens Begyndelse.

Det tilraades indtrængende Eleverne at være Medlem af Syge
kasse. Vi sætter megen Pris paa, at Eleverne benytter* Hjemmets 
Læge.

De unge maa huske at medbringe Flyttebevis, naar de kommer 
til Byen. Sundhedsattest maa ligeledes medbringes.

Angaaende Undervisningspenge se Side 34.


